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سودان؛منطقه نفوذ! 

سودان در بین کشورهای آفریقایی دارای ویژه 
ترین جغرافیای تاریخی است. از یک طرف سودان 
نقطه حائل میان صحرای آفریقا و ساحل دریای 
سرخ است. می توان سودان و جلگه نیل را نقطه 
پایان بیابان آفریقا حتی با وجود »بیابان نوبه« در 
شرق سودان خواند. از سوی دیگر مسیر سودان 
از گذشته تا به حال نقطه اتصال شمال و مرکز 
آفریقاست، دالان سنتی که تجارت عاج فیل و برده 
را از مرکز و جنوب آفریقا به جلگه نیل و تمدن مصر از 
طریق سودان میسر می کرد. مسیر دارفور از دیرباز 
مسیر تجارت در راهروی شمال-جنوب قاره آفریقا 
بوده   همچون نقشی که شهر تیمبوکتو در مالی از 
گذشته داشته است. نکته جالب این جاست که 
قذافی در عصر حکمرانی خود سعی بر اهرم فشار 
بر دو ناحیه دارفور و تیمبوکتو با نزدیکی به طوارق 
مالی و بقاره های دارفــور داشــت.از سوی دیگر 
بیشترین تداوم رود نیل در کشور سودان است. 
دو شاخه نیل آبی و نیل سفید که یکی از دریاچه 
ویکتوریا و دیگری از اتیوپی سرچشمه می گیرد، 
در سودان به هم می رسند و تشکیل نیل بزرگ 
را می دهند. آب نیل باعث شد تا »جعفر نمیری« 
در مقطعی به دنبال تبدیل سودان به انبار غذایی 
جهان عرب باشد. در این میان جغرافیای متنوع 
رود، ساحل و بیابان در کنار مسیر های مواصلاتی 
که جنوب و شمال را به هم متصل می کند، زمینه 
ساز موزاییک قومیتی و تنوع های فرهنگی فراوان 
شده است. از تنوع نژادی تا تنوع فرقه های تصوف، 
از تیجانیه تا شاذلیه و ختمیه که باعث شده این 
سرزمین متنوع )از همه جهت( دچار تعارضات و 
تنازعات سیاسی والبته نفوذ خارجی نیز شود، در 
واقع جغرافیای متنوع و متعارض باعث شکننده 
ــودان می شود و در  شــدن ساختار دولــت در س
نهایت تعارضات فوق در ادوار تاریخی بازتولید 

شده است.
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مایک پنس معاون دونالد ترامپ رئیس جمهور 
سابق آمریکا  که یک جمهوری خواه است،  نامزدی 
خود برای ورود به کاخ سفید را اعلام کرد و به این 
ترتیب با دونالد ترامپ برای انتخابات درون حزبی 
۲۰۲۴ ریاست جمهوری آمریکا رقابت خواهد 
کرد.پنس  قصد دارد کــارزار انتخاباتی  خود را 
امروز که مصادف با تولد ۶۴ سالگی اش است، 
با همایشی در شهر دموین واقع در ایالت آیووا 
آغاز کند.انتظار مــی رود پنس که از زمان پایان 
کار ترامپ، گاه از او حمایت و گاه از وی انتقاد 
کرده  است، خود را به عنوان نامزد محافظه کاران و 
انجیلی های سنتی در انتخابات  معرفی کند. پنس 
به عنوان معاون رئیس جمهور در کنار ترامپ  بود 

اما از تلاش رئیس جمهور سابق آمریکا برای لغو 
نتایج انتخابات ۲۰۲۰ که جو بایدن دموکرات در 
آن پیروز شد، حمایت نکرد. معاون سابق ترامپ  
۲۸ آوریــل )هشتم اردیبهشت( در برابر هیئت 
منصفه فدرال که در حال تحقیق دربــاره تلاش 
های ترامپ و متحدانش برای تغییر نتایج انتخابات 
ریاست جمهوری ۲۰۲۰ بودند، شهادت داد.
حضور پنس در مقابل هیئت منصفه در واشنگتن 
بــرای بررسی دقیق اقدامات رئیس جمهوری 
که زمانی وفادارانه به او خدمت می کرد، نقطه 
عطفی در تحقیقات وزارت دادگستری آمریکا 
در این پرونده بود و به دادستان ها اجازه می  داد 
که یک گزارش دست اول مهم درباره مکالمات و 

رویدادهای خاص در چند هفته پیش از حمله ۶ 
ژانویه ۲۰۲۱ به کنگره آمریکا به دست آورند. سی 
ان ان پیش از اعلام نامزدی مایک پنس، به نقل از  
وزارت دادگستری آمریکا خبر داد که تحقیقات 
درباره احتمال سهل انگاری در نگهداری اسناد 
طبقه بندی شده مکشوفه در منزل معاون رئیس 
جمهوری سابق مختومه شده و اتهامی متوجه 
وی نخواهد بود. افزایش رقبای ترامپ در حالی 
است که او همچنان کاندیدای  اصلی  جمهوری 

خواهان برای رقابت با جو بایدن در سال ۲۰۲۴ 
ــت که  اســت.مــایــک پنس هشتمین نفری اس
وارد رقابت های مقدماتی انتخاباتی آمریکا  می 
شود. نامزدهای دیگر علاوه بر ترامپ شامل  ران 
دسانتیس، فرماندار تندروی فلوریدا، نیکی هیلی 
سفیر سابق آمریکا در سازمان ملل، آسا هاچینسون 
فرماندار سابق آرکانزاس، ویوک راماسوامی یک 
کارآفرین، لری الدر مجری رادیــو و سناتور تیم 

اسکات از کارولینای جنوبی می شود. 

 

ماه هاست که اوکراین ناکامی هایش در جنگ با 
روسیه را با وعده یک »حمله بهاری« پوشش داده 
است؛ حمله  یا به عبارت دقیق تر ضدحمله ای که 
کی یف اعتقاد دارد حتی می تواند شبه جزیره 
کریمه را به این کشور بازگرداند. در این مدت 
کی یف متحدان غربی خود را برای تحویل مهمات 
و تسلیحات لازم به منظور این حمله تحت فشار 
قرار داده است. دیروز برخی منابع نظامی از 

عملیات تهاجمی ارتش اوکراین به تعدادی از 
مواضع روس ها در داخل خاک این کشور خبر 
دادند. نیویورک تایمز نیز گزارش داد که اوکراین 
احتمالًا ضدحمله ادعایی خود را علیه روسیه آغاز 
کرده اما بر یافتن نقطه ضعفی در خطوط روسیه 
متمرکز شده است.به گفته مقامات آمریکایی 
ناشناس که با این روزنامه مصاحبه کرده اند، 
کی یف زمان دقیق آغاز حمله خود را نگفته است. 

برخی از تحلیل گران آمریکایی بر این باورند که 
نیروهای کی یف یک فشار اولیه را برای ارزیابی 
دفاعی روسیه انجام داده انــد. به نظر نمی رسد 
غرب چندان خواهان پایان جنگ باشد. آنان 
می خواهند روسیه همچنان در اوکراین مشغول 
باشد. با این همه از امکان پیروزی روسیه نیز 
هراسان هستند. ناتو با بزرگ نمایی احتمال 
ضدحمله به دنبال جلب نظر روس ها به مذاکرات 
پشت پرده است تا در ازای چیزی مانند توقف 
نبردها در برخی جبهه ها، اوکراینی ها نیز از 
ضدحمله خود علیه روس ها که می تواند میزان 
تلفات آن ها را به شدت افزایش دهد، درگذرند. 
ــا از خیر پیشروی های  ــورت روس ه در ایــن ص
خود می گذرند تا در ضدحمله اوکراینی ها که 
با سلاح های پیشرفته غربی مانند راکت ها و 
سامانه  نیمه تاکتیکی  بالستیک  موشک های 
هیمارس صورت می گیرد، ناگهان در مدتی کوتاه 
تلفاتی سنگین ندهند. اگر مسکو چنین موضوعی 
را بپذیرد، پس از مدت ها از یک پیروزی محروم 
می شود، سرکوب ارتش اوکراین در دونباس 
را از دســت می دهد و از ترسیم یک دورنمای 
ــرای جنگ نیز بــاز مــی مــانــد.در این  مناسب ب
بین،سد   کاخوفکا در منطقه تحت کنترل روسیه 
در خرسون واقع در جنوب اوکراین نیز منفجر 
شده اســت. مقامات و نیروهای ارتــش روسیه 

و اوکراین یکدیگر را عامل این انفجار معرفی 
کرده اند.  تخریب این سد می تواند باعث ایجاد 
یک سیل بزرگ شود که جان صدها هزار نفر را 
تهدید می کند. سد کاخوفکا با ۳۰ متر ارتفاع 
و ۳.۲ کیلومتر طول متعلق به دوران شوروی 
سابق اســت و در ســال ۱۹۵۶ روی رودخانه 
دنیپرو ساخته شد. آب آن برابر با دریاچه نمک 
در ایالت یوتای آمریکاست.  در مقابل، دیمیتری 
پسکوف، سخنگوی کرملین در نشست خبری 
در مسکو مدعی شد آسیب به سد نیروگاه برق 
آبی کاخوفسکی ناشی از خرابکاری اوکراین 
بوده است.با تخریب سد میلیون ها نفر ساکن 
کریمه در خطر بی آبی قرار می گیرند. در مقابل 
این سد بــزرگ برق آبــی، یک اهمیت ویــژه هم 
بــرای اوکراین دارد. نیروگاه زاپوریژیا بزرگ 
ترین نیروگاه هسته ای در اروپا که مدت هاست 
در کنترل ارتش روسیه قرار دارد، از آب این سد 
بهره می برد. »انرگواَتُم« )Energoatom(، اداره 
انرژی اتمی اوکراین می گوید: »آب مخزن سد 
کاخوفکا برای نیروگاه ضروری است تا بتواند برق 
برای کندانسورهای توربین و سامانه های ایمنی 
نیروگاه هسته ای تولید کند. هم اکنون حوضچه 
خنک کننده نیروگاه پر است.« اما با خروج آب 
پشت سد، وضعیت تامین آب نیروگاه مشخص 

نخواهد بود.

خبر متفاوت

نمای روز

چهره روز 

نشان  افغانستان  هلمند  از  هــوایــی  تصاویر 
مــی دهــد کشت خشخاش در اســتــان هلمند 
کاهش چشمگیری داشته است. این تصاویر را 
بی بی سی بر اساس اطلاعات مرکز جمع آوری 
 )Alcis( تصاویر ماهواره ای مستقر در بریتانیا

منتشر کرده است.

دیــدار بشار اسد و میشل عون پس از ۱۴ سال/
رئیس جمهور سوریه که پس از ۱۴ سال میزبان 
رئیس جمهور سابق لبنان بود، تأکید کرد که مردم 
لبنان خواهند توانست مشکلات و سختی ها را 

پشت سر بگذارند و به ثبات دست پیدا کنند.

بعد از خبر ثبت نام پنس 
برای انتخابات ریاست 
بسیار  خبر  جمهوری، 
جنجالی، اعلام آمادگی 
کــورنــل وســـت، استاد 
دانشگاه معروف و فعال سیاسی چپگرا 
و سیاه پوست آمریکایی برای شرکت در 
انتخابات ۲۰۲۴ است. وست از نزدیکان 
و دوستان برنی سندرز است و از آن جایی 
که ترقی خواهان به رهبری سندرز، برای 
انتخابات ۲۰۲۴ همچنان قصد دارند که 
از بایدن حمایت کنند، باید دید ورود وست 
به انتخابات ۲۰۲۴ تا چه حدی می تواند 
آرای ترقی خواهان و به خصوص جوانان و 
دانشجویان آمریکایی را از سبد جو بایدن 

خارج کند و به سبد حزب مردم بیندازد. 

رقبای ترامپ در حال افزایش
مایک پنس معاون رئیس  جمهور سابق آمریکا نامزدی خود را برای شرکت در مرحله 

مقدماتی انتخابات 2024 آمریکا اعلام کرد و به طور رسمی، رقیب ترامپ شد

قاب بین الملل 

کمیته دولتی امنیت ملی جمهوری قرقیزستان 
در بیانیه ای اعلام کرد: »اقدامات گروه هایی 
که به صورت غیرقانونی با هدف به دست آوردن 
ــورت مخفیانه دســت بــه تــدارک  ــدرت بــه ص ق
و ســازمــان دهــی شورش هایی در کشور زده  
بودند، خنثی شد و بیش از ۳۰ نفر به اتهام 
سازمان دهی شورش و کودتا  بازداشت شدند.« 
قرقیزستان که از جمهوری های اتحاد جماهیر 
شوروی سابق در آسیای مرکزی است، در سال 
۱۹۹۱ میلادی استقلال پیدا کرد.از آن زمان، 
دولت های قرقیزستان سه بار ساقط شده اند.

درباره بازداشت های اخیر و هویت و وابستگی 
اطلاعات  هنوز  بازداشت شدگان  سازمانی 

بیشتری منتشر نشده است.

همزمان با انفجار سد »کاخوفکا« در خرسون، نیویورک تایمز از کلید خوردن ضدحمله 

اوکراین خبر داد

آغاز»حمله بهاری«؟


